



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月28日

上場会社名 株式会社 九電工

コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋田 紘一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 塩月 輝雄

TEL 092-523-1239

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	46,410	20.9	△856	—	△571	—	△215	—
23年3月期第1四半期	38,387	△11.5	△820	—	△424	—	△350	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △516百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △758百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△2.93	—
23年3月期第1四半期	△4.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	200,437	91,497	45.2
23年3月期	219,207	92,386	41.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 90,550百万円 23年3月期 91,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	104,500	11.8	△800	—	50	△86.4	100	—	1.36
通期	253,000	1.8	5,400	△12.7	6,900	△12.4	3,500	△7.3	47.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(詳細は、【添付資料】P.3「2.その他の情報」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	83,005,819 株	23年3月期	83,005,819 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	9,602,931 株	23年3月期	9,600,379 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	73,404,012 株	23年3月期1Q	74,424,474 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成24年3月期の個別業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	95,000	13.0	△1,350	—	△500	—	△400	—	△5.45
通 期	230,400	1.8	3,700	4.4	5,000	0.4	2,300	29.9	31.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 参考	9
個別業績の概要	9
5. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、当期前半においては東日本大震災による直接的被害と共に、サプライチェーンの寸断や電力供給の抑制などにより、経済活動そのものが停滞する事態に陥りましたが、後半には、個人消費や生産の急速な回復を中心に、改善の動きが見られました。

建設業界におきましては、震災発生直後には資機材の不足・納入遅延や価格高騰などの情報が錯そうするなかで、仕掛工事の工期延長や価格問題への対応など、混乱状態にありましたものの、供給の回復に伴い、徐々に落ち着きを取り戻してまいりました。

このようななか、当社グループは本年度の経営の基本的課題に「中期経営計画の実践」を掲げ、その取り組みに総力を挙げると同時に、関東エリアお客様の震災被害への対応や被災地の復旧支援にも注力してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計会計期間の業績は、次の通りとなりました。

[連結業績]

工事受注高	560億 39百万円	(前年同期実績)	580億 63百万円)
売上高	464億 10百万円	(前年同期実績)	383億 87百万円)
営業損失	8億 56百万円	(前年同期実績)	営業損失 8億 20百万円)
経常損失	5億 71百万円	(前年同期実績)	経常損失 4億 24百万円)
四半期純損失	2億 15百万円	(前年同期実績)	四半期純損失 3億 50百万円)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、187億70百万円減少し、2,004億37百万円となりました。

負債合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事受入金は増加しましたが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少や借入金の減少などから、前連結会計年度末に比べ、178億81百万円減少し、1,089億39百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払や四半期純損失の計上により利益剰余金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ、8億88百万円減少し、914億97百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後につきまして、経済活動は正常化に向けた動きが続く見通しにありますが、一方では電力不足や海外経済の変調などの景気下押しリスクもあり、わが国経済は、当面、警戒域を抜け出せない状態で推移するものと予測されます。

このような環境認識の下、当社グループは、大震災からの復旧・復興の動きや、これに関連する環境変化にも注視しつつ、中期経営計画に定めた諸施策の実践に、総力を結集した取り組みを展開してまいります。

なお、業績予想につきましては、現在のところ概ね計画どおり推移しており、現時点では前回発表予想（平成23年4月28日）から変更しておりません。

今後業績予想を修正する必要がある際には、速やかにお知らせいたします。

2. その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正により、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,945	19,794
受取手形・完成工事未収入金等	72,346	44,204
リース債権及びリース投資資産	16,194	15,934
有価証券	775	699
未成工事支出金	8,796	12,096
不動産事業支出金	1,097	1,093
商品	581	713
材料貯蔵品	690	667
繰延税金資産	3,211	4,251
その他	4,087	1,497
貸倒引当金	△299	△273
流動資産合計	118,427	100,678
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	29,884	29,612
土地	26,742	26,757
その他(純額)	9,694	9,897
有形固定資産合計	66,322	66,267
無形固定資産		
投資その他の資産	1,173	1,115
投資有価証券	20,605	20,003
長期貸付金	485	455
繰延税金資産	8,828	8,631
その他	8,155	8,034
貸倒引当金	△4,789	△4,749
投資その他の資産合計	33,285	32,375
固定資産合計	100,780	99,758
資産合計	219,207	200,437

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	55,246	39,045
短期借入金	14,968	10,925
未払法人税等	1,785	171
未成工事受入金	10,520	13,103
役員賞与引当金	72	11
工事損失引当金	949	1,246
その他	5,353	7,380
流動負債合計	88,898	71,885
固定負債		
長期借入金	10,341	9,822
退職給付引当金	23,930	23,601
役員退職慰労引当金	228	171
その他	3,422	3,458
固定負債合計	37,923	37,054
負債合計	126,821	108,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,901	7,901
資本剰余金	7,889	7,889
利益剰余金	79,758	79,176
自己株式	△4,237	△4,239
株主資本合計	91,312	90,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	189	△117
為替換算調整勘定	△60	△59
その他の包括利益累計額合計	129	△177
少数株主持分	945	946
純資産合計	92,386	91,497
負債純資産合計	219,207	200,437

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高		
完成工事高	35,383	43,517
その他の事業売上高	3,003	2,893
売上高合計	38,387	46,410
売上原価		
完成工事原価	32,218	40,271
その他の事業売上原価	2,617	2,538
売上原価合計	34,835	42,810
売上総利益		
完成工事総利益	3,165	3,245
その他の事業総利益	386	354
売上総利益合計	3,552	3,600
販売費及び一般管理費	4,373	4,456
営業損失(△)	△820	△856
営業外収益		
受取利息	19	19
受取配当金	156	147
持分法による投資利益	1	—
受取賃貸料	93	86
その他	155	138
営業外収益合計	426	392
営業外費用		
支払利息	11	7
借入金期限前返済精算金	—	59
持分法による投資損失	—	24
その他	19	15
営業外費用合計	30	107
経常損失(△)	△424	△571

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
特別利益		
前期損益修正益	127	—
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	4	—
投資損失引当金戻入額	—	11
負ののれん発生益	—	1
その他	3	—
特別利益合計	135	12
特別損失		
前期損益修正損	16	—
固定資産処分損	5	24
投資有価証券評価損	77	68
割増退職金	25	36
その他	21	6
特別損失合計	146	136
税金等調整前四半期純損失(△)	△435	△695
法人税等	△90	△486
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△345	△208
少数株主利益	4	6
四半期純損失(△)	△350	△215

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△345	△208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△414	△304
為替換算調整勘定	3	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△3
その他の包括利益合計	△413	△307
四半期包括利益	△758	△516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△761	△522
少数株主に係る四半期包括利益	2	5

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成24年3月期第1四半期の個別業績 (平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	42,617	24.2	△1,022	—	△707	—	△241	—
23年3月期第1四半期	34,325	△11.5	△1,062	—	△639	—	△517	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△3.29	—
23年3月期第1四半期	△6.95	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	163,137	73,948	45.3
23年3月期	179,064	74,858	41.8

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 連結業績の部門別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (22.4～22.6)		当四半期連結累計期間 (23.4～23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	13,028	34.0	12,480	26.9	△548	△4.2
屋内線工事	15,013	39.1	21,672	46.7	6,658	44.3
空調管工事	7,341	19.1	9,364	20.2	2,023	27.6
設備工事業計	35,383	92.2	43,517	93.8	8,133	23.0
リース事業	1,759	4.6	1,638	3.5	△120	△6.9
その他の事業	1,244	3.2	1,254	2.7	9	0.8
合計	38,387	100	46,410	100	8,022	20.9

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (22.4～22.6)		当四半期連結累計期間 (23.4～23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	13,459	23.2	12,956	23.1	△502	△3.7
屋内線工事	29,676	51.1	25,027	44.7	△4,648	△15.7
空調管工事	14,927	25.7	18,055	32.2	3,127	21.0
合計	58,063	100	56,039	100	△2,024	△3.5

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期(22.4~22.6)		当四半期(23.4~23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	12,758	37.1	12,221	28.7	△536	△4.2
屋内線工事	14,441	42.1	21,254	49.9	6,812	47.2
空調管工事	7,038	20.5	9,037	21.2	1,998	28.4
計	34,238	99.7	42,513	99.8	8,275	24.2
兼業事業売上高	87	0.3	104	0.2	16	19.5
合計	34,325	100	42,617	100	8,292	24.2

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期(22.4~22.6)		当四半期(23.4~23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	13,069	23.5	12,613	23.6	△455	△3.5
屋内線工事	28,409	51.1	24,257	45.4	△4,152	△14.6
空調管工事	14,095	25.4	16,604	31.0	2,509	17.8
合計	55,573	100	53,474	100	△2,099	△3.8

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期末(22.6)		当四半期末(23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	919	0.8	700	0.6	△219	△23.9
屋内線工事	77,999	64.3	65,074	57.7	△12,925	△16.6
空調管工事	42,278	34.9	46,963	41.7	4,684	11.1
合計	121,197	100	112,738	100	△8,459	△7.0

④得意先別売上高

期別 得意先	前年同四半期(22.4~22.6)		当四半期(23.4~23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力(株)	12,664	37.0	11,869	27.9	△795	△6.3
一般得意先	21,574	63.0	30,644	72.1	9,070	42.0
合計	34,238	100	42,513	100	8,275	24.2

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期(22.4~22.6)		当四半期(23.4~23.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力(株)	13,695	24.6	12,716	23.8	△978	△7.1
一般得意先	41,878	75.4	40,758	76.2	△1,120	△2.7
合計	55,573	100	53,474	100	△2,099	△3.8